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Abstrakt

Roztroušená skleróza (RS) je chronické autoimunitní onemocnění centrálního nervového

systému projevující se širokou škálou klinických příznaků. Mezi tyto příznaky patří porucha

kognice, která úzce souvisí s kvalitou života a je jedním z nejdůležitějších prediktorů

omezení práceschopnosti. Disertační práce prezentuje výsledky čtyř studií rozdělených do

tří oblastí zkoumajících neuropsychologické markery v souvislosti s dalšími projevy či

důsledky RS.

První sledovanou oblastí je vztah řečových charakteristik a rychlosti zpracování

informací u pacientů s RS. Naše studie prokázala silnou asociaci mezi zpomalenou rychlostí

artikulace a podprůměrným výkonem v rychlosti zpracování informací. Prokázali jsme, že

akustická kvantitativní analýza řeči je schopna identifikovat pacienty s podprůměrným

kognitivním výkonem.

Dalším cílem disertace bylo určit prediktivní hodnotu sérových hladin lehkých

řetězců neurofilament u nově diagnostikovaných pacientů s RS pro rozvoj kognitivního

poklesu během devíti let sledování. Mezi vysokou hladinou na počátku onemocnění a

zhoršením kognitivních funkcí v průběhu sledování jsme odhalili pouze slabý vztah s

doménou verbální paměti.

Poslední sledovanou oblastí byla práceschopnost. Cílem bylo zjistit, zda hodnocení

kognice a dalších klinických markerů pomůže zpřesnit identifikaci pacientů s nejvyšším

rizikem nezaměstnanosti. Dalším cílem bylo identifikovat klinické a magnetickorezonanční

(MR) markery omezení práceschopnosti v průběhu dvanácti let sledování. Test rychlosti

zpracování informací Symbol Digit Modalities Test patřil k nejsilnějším klinickým

markerům nezaměstnanosti. Použití kombinace klinických a MR markerů zlepšilo predikci

změny práceschopnosti v průběhu dvanácti let sledování.

Klíčová slova: roztroušená skleróza, kognice, řeč, artikulace, lehké řetězce neurofilament,

práceschopnost, longitudinální studie

Abstract

Multiple sclerosis (MS) is a chronic autoimmune disease of the central nervous system that

generates a wide range of clinical symptoms. These include cognitive impairment, a set of

symptoms closely associated with the quality of life, which also serves as one of the most

important predictors of limited ability to work. This doctoral thesis presents the output from

four studies divided into three areas focusing on neuropsychological markers in connection

to other manifestations and effects of MS.

The first researched area is the link between speech characteristics and the

information processing speed by patients with MS. Our study has proven a profound

association between lower speed of articulation and below-average performance in terms of

information processing speed. We have proven that acoustic quantitative speech analysis has

the potential to identify patients with below-average cognitive performance.

Another goal of this doctoral thesis was to ascertain the predictive value of serum

neurofilament light chain levels in recently diagnosed patients with MS for the development

of cognitive disorder within nine years of observation. During the period of observation, we

uncovered only a loose link between high levels at the onset of the disease and the

deterioration of cognitive functions in relation to the domain of verbal memory.

The last observed area was the ability to work. The goal was to find out whether

evaluating cognition and other clinical markers would help identify patients with a higher

risk of unemployment. Another goal was to identify clinical and magnetic resonance (MR)

markers of limited ability to work during the 12-year observation period. The Symbol Digit

Modalities Test of the information processing speed proved to be among the strongest

clinical markers of unemployment. Using a combination of clinical and MR markers

improved the prediction of change in the ability to work over the period of observation.

Key words: multiple sclerosis, cognition, speech, articulation, neurofilament light chain,

workability, longitudinal study

Seznam zkratek

9HPT Devíti-kolíkový test (Nine-Hole Peg Test)

AIC Akaikeho informační kritérium (Akaike Information Criterion)

ASA Klinická studie Avonex-Steroidy-Azathioprine (Avonex-Steroids-Azathioprine)

AUC Plocha pod ROC (Receiver Operating Characteristic) křivkou (Area Under the

Curve)

BDI Beckova sebeposuzovací škála depresivity pro dospělé (Beck Depression

Inventory)

BICAMS Krátká mezinárodní baterie kognitivních testů u roztroušené sklerózy (Brief

International Cognitive Assessment for Multiple Sclerosis)

BPF Mozková parenchymální frakce (Brain Parenchymal Fraction)

BRB-N Brief Repeatable Battery of Neuropsychological Tests

BVMT-R Krátký test zrakově-prostorové paměti – 1. revize (Brief Visuospatial Memory Test

– Revised)

CC Corpus callosum

CI Interval spolehlivosti (Confidence Interval)

CIS Klinicky izolovaný syndrom (Clinically Isolated Syndrome)

CSF-NfL Lehké řetězce neurofilament v mozkomíšním moku

CVLT-II Kalifornský test verbálního učení – druhé vydání (California Verbal Learning Test

Second Edition)

D-KEFS Delis-Kaplanové systém pro hodnocení exekutivních funkcí (Delis-Kaplan

Executive Function System)

DMT Léčba ovlivňující přirozený průběh onemocnění (Disease-Modifying Therapies)

EDSS Kurtzkeho škála (Expanded Disability Status Scale)

ELISA Analytická metoda stanovení antigenů (Enzyme-Linked Immunosorbent Assay)

FA Flip Angle

FLAIR Sekvence Fluid-Attenuated Inversion Recovery

FOV Field of View

GQ Klinická studie Grant Quantitative

HR Poměr rizik (Hazard Ratio)

JLO Test orientace čar (Judgement of Line Orientation Test)

MACFIMS Baterie minimálního hodnocení kognitivních funkcí u roztroušené sklerózy

(Minimal Assessment of Cognitive Function in MS)

MR Magnetická rezonance

MSFC Multiple Sclerosis Functional Composite

MSNQ Dotazník Multiple Sclerosis Neuropsychological Screening Questionnaire

M0 začátek studie

M12, M24… 12. měsíc studie, 24. měsíc studie apod.

NfL Lehké řetězce neurofilament

NPV Negativní prediktivní hodnota (Negative Predictive Value)

OCB Oligoklonální pásy (Oligoclonal Bands)

OR Poměr šancí (Odds Ratio)

PASAT-3 Paced Auditory Serial Addition Test – 3 seconds

RS Roztroušená skleróza

R
2 Nagelkerke R2

PP RS Primárně progresivní roztroušená skleróza

PPV Pozitivní prediktivní hodnota (Positive Predictive Value)

RIS Radiologicky izolovaný syndrom

ROC křivka Receiver Operating Characteristic

RR RS Relaps-remitentní roztroušená skleróza

SD Směrodatná odchylka (Standard Deviation)

SDMT Symbol Digit Modalities Test

SET Studie časné léčby interferonem beta-1a (Study of Early Interferon beta-1a

Treatment)

sNfL Sérové lehké řetězce neurofilament

SPART 10/36 Spatial Recall Test

SP RS Sekundárně progresivní roztroušená skleróza

SRT Selective Reminding Test

T25FWT Timed 25-Foot Walk Test

TE Time to Echo

TI Inversion Time

TL Celkové vybavení (Total Learning)

THK Slice Thickness

TR Time to Repetition

T1LV Objem T1 ložisek (T2 Lesion Volume)

T2LV Objem T2 ložisek (T2 Lesion Volume)

Výrazy užívané bez českého překladu jsou uvedeny v původním jazyce.

9

Obsah
1. ÚVOD ........................................................................................................................... 11

1.1 Roztroušená skleróza .............................................................................................. 11

1.1.1 Klinický obraz ................................................................................................. 12
1.1.2 Poruchy řeči .................................................................................................... 14

1.1.3 Práceschopnost ................................................................................................ 16

1.2 Kognitivní funkce u roztroušené sklerózy ............................................................... 18

1.2.1 Prevalence kognitivního deficitu ...................................................................... 18
1.2.2 Nejčastěji zasažené kognitivní domény ............................................................ 18

1.2.3 Dopady kognitivního deficitu .......................................................................... 19

1.3 Paraklinické koreláty kognitivního deficitu ............................................................. 20

1.3.1 Magnetická rezonance – strukturální změny .................................................... 20

1.3.2 Lehké řetězce neurofilament ............................................................................ 21

1.4 Hodnocení kognitivních funkcí u roztroušené sklerózy ........................................... 22

1.4.1 Objektivní kognitivní testy a testové baterie..................................................... 22

1.4.2 Doporučení pro hodnocení kognitivních funkcí................................................ 26

2. CÍLE A HYPOTÉZY .......................................................................................................... 28

3. METODIKA .................................................................................................................... 30

3.1 Studie I – Řečové markery ..................................................................................... 30

3.1.1 Výzkumný soubor ........................................................................................... 30
3.1.2 Akustická analýza artikulační rychlosti ............................................................ 30


[…]


změnami během prvního roku po zahájení DMT identifikují pacienty s nejvyšším

rizikem předčasného omezení práceschopnosti, se potvrdila.
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7. Souhrn

Roztroušená skleróza (RS) se projevuje širokou škálou klinických příznaků, mezi které patří

porucha kognice, jež je jedním z nejdůležitějších prediktorů omezení práceschopnosti.

Teoretická část práce přináší souhrn aktuálních poznatků z oblasti kognitivních funkcí u RS

a empirická část práce prezentuje výsledky ze tří oblastí zkoumajících neuropsychologické

markery v souvislosti s dalšími projevy či důsledky RS.

Poruchy řeči a kognice se mohou vyskytovat souběžně, ale jejich vztah nebyl u RS zatím

zcela objasněn. Výsledky naší studie prokazují, že u pacientů s RS existuje souvislost mezi

rychlostí artikulace a rychlostí zpracování informací. Asociace byla pozorována mezi všemi

sledovanými artikulačními charakteristikami a rychlostí zpracování informací. Nejsilnější

vztah byl pozorován mezi rychlostí artikulace při čtení a skórem testu Symbol Digit

Modalities Test (SDMT) i Paced Auditory Serial Addition Test – 3 seconds. Artikulační

charakteristiky dokázaly identifikovat pacienty s podprůměrnou rychlostí zpracování

informací. Pokud budou naše zjištění potvrzena v dalších studiích, automatizované

hodnocení řeči by mohlo představovat rychlou, přesnou a snadno administrovatelnou

metodu pro záchyt možných kognitivních obtíží.

Další sledovanou oblastí byla prediktivní hodnota hladin lehkých řetězců neurofilament v

séru na počátku onemocnění pro identifikaci RS pacientů s kognitivním poklesem během 9

let sledování. Naše longitudinální studie odhalila pouze slabou asociaci mezi koncentrací

lehkých řetězců neurofilament v séru na počátku onemocnění a poklesem verbální paměti

během 9 let. Zda se trendy asociace mezi vysokými hladinami lehkých řetězců neurofilament

v séru a poklesem verbální paměti projeví i v dalších studiích, nebo se jedná spíše o náhodný

nález, je třeba objasnit v dalším výzkumu.

Poslední oblastí byla práceschopnost. Cílem bylo zjistit, zda hodnocení kognice a dalších

klinických markerů pomůže zpřesnit identifikaci pacientů s nejvyšším rizikem

nezaměstnanosti. Dalším cílem bylo identifikovat klinické a magnetickorezonanční markery

omezení práceschopnosti v průběhu 12 let sledování. Test SDMT patřil k nejsilnějším

klinickým markerům nezaměstnanosti. Naše longitudinální studie práceschopnosti

neznačila, že kombinace klinických a zobrazovacích markerů, jako je celková atrofie mozku
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a objem lézí, může usnadnit identifikaci pacientů s vyšším rizikem zhoršení stavu

zaměstnání během dlouhodobého sledování.

Hodnocení kognitivních funkcí má své nezastupitelné místo v péči o pacienta s RS. Díky

kognitivním markerům jsme již nyní schopni lépe identifikovat pacienty s vyšším rizikem

nezaměstnanosti. Díky novým metodám pro diagnostiku a monitorování RS (řečové

markery, sérové lehké řetězce neurofilament) budeme možná v budoucnu schopni lépe

identifikovat pacienty s rizikem rozvoje kognitivních obtíží. Tento monitoring by tak mohl

vést k včasné pracovní rehabilitaci či intervencím a pomoci udržet kvalitu života pacienta.
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8. Summary

Multiple sclerosis (MS) manifests in a wide range of clinical symptoms including cognitive

impairment, one of the primary predictors of reduced ability to work. The theoretical part of

the doctoral thesis outlines the current insights from the field of cognitive functions with MS

and the empirical part presents results from three areas of research into neuropsychological

markers in connection to other manifestations or effects of MS.

Speech and cognition disorders may appear simultaneously, but their connection so far has

not been clarified to a satisfactory extent. Our research proves that there is a causal link

between the speed of articulation and the information processing speed among MS patients.

An association was observed among all the observed articulation characteristics and the

information processing speed. The strongest link was observed between the speed of

articulation while reading and score in the Symbol Digit Modalities Test (SDMT) and Paced

Auditory Serial Addition ‒ 3 seconds. Articulation characteristics proved instrumental to

identifying patients with below-average information processing speed. If our findings are

confirmed by further studies, automatized speech evaluation might become a fast, easily

administered method for detecting possible cognitive impairment.

Another area of research focused on the predictive value of the serum neurofilament light

chain levels at the disease onset for the identification of MS patients with deterioration of

cognitive capacities during the 9 years of observation. Our longitudinal study proved only

a loose connection between the serum neurofilament light chain levels at the disease onset

and deterioration of verbal memory over the span of 9 years. Whether associative trends

between the serum neurofilament light chain levels at the disease onset and the verbal

memory deficit are confirmed in further studies or it proves to be incidental remains to be

examined in further research.

The last area was the ability to work. Our goal was to determine whether evaluating cognition

and other clinical markers could provide a more accurate method of identifying patients with

higher risk of unemployment. A further goal was to identify clinical and magnetic-resonance

markers of limited ability to work over the observation period of 12 months. Our longitudinal

study of the ability to work has indicated that combining clinical and MR markers, e.g.,

whole-brain atrophy and lesion volume, might help us identify patients with a higher risk of

deterioration of the ability to work within long-term observation.
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Evaluating cognitive functions plays a crucial role in treating MS patients. With the aid of

cognitive markers, we are now able to better identify patients with higher risk of

unemployment. By means of new methods of diagnosing and monitoring MS (speech

markers, neurofilament light chain levels), we might eventually be able to better identify

patients with high risk of developing cognitive impairment. Such monitoring could lead to

timely rehabilitation or interventions and help maintain a high quality of life for the patient.
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