## **Příloha 1 Seznam publikací, které jsou podkladem disertační práce**

**Friedova, L.**, Motyl, J., Srpova, B., Oechtering, J., Barro, C., Vodehnalova, K., ... Uher, T. (2020). The weak association between neurofilament levels at multiple sclerosis onset and cognitive performance after 9 years. *Multiple Sclerosis and Related Disorders*, 46. <https://doi.org/10.1016/j.msard.2020.102534>.

**IF<sub>2020</sub> = 4,339**

**Friedova, L.**, Rusz, J., Motyl, J., Srpova, B., Vodehnalova, K., Andelova, M., ... Uher, T. (2019). Slowed articulation rate is associated with information processing speed decline in multiple sclerosis: A pilot study. *Journal of Clinical Neuroscience*. <https://doi.org/10.1016/j.jocn.2019.04.018>.

**IF<sub>2020</sub> = 1,961**

**Kadrnozkova, L.**, Vaneckova, M., Sobisek, L., Benova, B., Kucerova, K., Motyl, J., ... Uher, T. (2018). Combining clinical and magnetic resonance imaging markers enhances prediction of 12-year employment status in multiple sclerosis patients. *Journal of the Neurological Sciences*, 388. <https://doi.org/10.1016/j.jns.2018.02.045>.

**IF<sub>2020</sub> = 3,181**

Srpova, B., Sobisek, L., Novotna, K., Uher, T., **Friedova, L.**, Vaneckova, M., ... Horakova, D. (2021). The clinical and paraclinical correlates of employment status in multiple sclerosis. *Neurological Sciences : Official Journal of the Italian Neurological Society and of the Italian Society of Clinical Neurophysiology*. <https://doi.org/10.1007/s10072-021-05553-z>.

**IF<sub>2020</sub> = 3,307**